О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения и социального
развития Республики Казахстан от 5 мая 2015 года № 320 "Об утверждении
Правил назначения и выплаты государственной адресной социальной помощи"

Утративший силу
Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан
от 28 июня 2021 года № 226. Зарегистрирован в Министерстве юстиции
Республики Казахстан 9 июля 2021 года № 23414. Утратил силу приказом
Заместителя Премьер-Министра - Министра труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан от 21 июня 2023 года № 227.
      Сноска. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра
труда и социальной защиты населения РК от 21.06.2023  (вводится в № 227
действие с 01.07.2023).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития приказ
Республики Казахстан от 5 мая 2015 года № 320 "Об утверждении Правил
назначения и выплаты государственной адресной социальной помощи" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 11426) следующие изменения:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении Правил назначения и выплаты государственной адресной
социальной помощи и предоставления гарантированного социального пакета";
      в  назначения и выплаты государственной адресной социальной Правилах
помощи и предоставления гарантированного социального пакета, утвержденных
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 19-1
      "19-1. В случае необходимости лицу, являющемуся получателем адресной
социальной помощи, предоставляется информация, подтверждающая
принадлежность заявителя (семьи) к получателям адресной социальной помощи
через веб-портал "электронного правительства" (далее – портал).
      Информация, подтверждающая принадлежность заявителя (семьи) к
получателям адресной социальной помощи доступна в "личном кабинете"
услугополучателя и в мобильном приложении портала "Электронного
правительства".
      Информация, подтверждающая принадлежность заявителя (семьи) к
получателям адресной социальной помощи предоставляется по запросу

физических и юридических лиц (далее – третьи лица), направляемому через
портал, при условии согласия лица, сведения о котором запрашиваются.
      Лицо, сведения о котором запрашиваются, в течение 2 (двух) часов с момента
получения запроса выражает свое согласие либо несогласие на предоставление
информации, подтверждающей принадлежность его (его семьи) к получателям
адресной социальной помощи третьим лицам через "личный кабинет" на портале
, либо путем отправки sms-сообщения на абонентский номер сотовой связи,
зарегистрированный в базе мобильных граждан, в качестве ответа на
уведомление портала с использованием одноразового пароля.
      После получении согласия информация, подтверждающая принадлежность
заявителя (семьи) к получателям адресной социальной помощи, направляется в "
личный кабинет" третьего лица, осуществившего запрос.";
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 46
      "46. При обжаловании решений, действий (бездействий) услугодателя и (или)
его должностных лиц, по вопросам оказания государственной услуги "
Предоставление информации, подтверждающей принадлежность заявителя (
семьи) к получателям адресной социальной помощи" жалоба подается на имя
руководителя услугодателя.";
       исключить;приложение 13
       изложить в новой редакции согласно  к приложение 14 приложению
настоящему приказу.
      2. Департаменту развития политики социальной помощи Министерства труда
и социальной защиты населения Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства труда
и социальной защиты населения Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Департамент юридической службы Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
труда и социальной защиты населения Республики Казахстан Аукенова Е.М.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр труда и социальной

защиты населения
Республики Казахстан

С. Шапкенов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан

Приложение
к приказу Министр
труда и социальной
защиты населения

Республики Казахстан
от 28 июня 2021 года № 226

Приложение 14
к Правилам назначения и
выплаты государственной

адресной социальной помощи
Стандарт государственной услуги "Предоставление информации, подтверждающей принадлежность
заявителя (семьи) к получателям адресной социальной помощи"

1 Наименование услугодателя

Местный исполнительный орган
городов республиканского
значения и столицы, районов и
городов областного и районного
значения

2
Способы предоставления
государственной услуги

Через веб-портал "электронного
правительства"

3 Срок оказания государственной
услуги

со дня сдачи на портал – 15 минут

4 Форма оказания Электронная (полностью
автоматизированная)

5
Результат оказания
государственной услуги

Информация, подтверждающая
принадлежность (либо отсутствие
принадлежности) заявителя к
получателям адресной социальной
помощи

6

Размер оплаты, взимаемой с
услугополучателя при оказании
государственной услуги, и
способы ее взимания в случаях,
предусмотренных
законодательством Республики
Казахстан

Государственная услуга
оказывается бесплатно
физическим лицам.

7 График работы

Круглосуточно, за исключением
технических перерывов,
связанных с проведением
ремонтных работ

8

Основания для отказа в оказании
государственной услуги,
установленные законодательством
Республики Казахстан

Не имеется

9

Иные требования с учетом
особенностей оказания
государственной услуги, в том
числе оказываемой в электронной
форме

Заявитель имеет возможность
получения информации о статусе
оказания государственной услуги
в "личном кабинете"
услугополучателя портала "
Электронного правительства".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан